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Tämä seminaari on osoittanut oivallises-
ti, että taloustiede tarjoaa relevantin nä-
kökulman kilpailupolitiikan ja -oikeuden
analyysiin ja soveltamiseen.  Tämä ei ole
mitenkään yllättävää, sillä onhan kan-
santaloustieteen alaan kuuluva toimialan
taloustiede nykyaikaisen kilpailupolitii-
kan ja -oikeuden ainoana kestävänä in-
tellektuaalisena perustana.2

On jo sinällään hyödyllistä muistuttaa
kilpailupolitiikan ja -oikeuden taloustie-
teellisestä perustasta, mutta pitemmäl-
lekin meneviä perusteluja sille, miksi ta-
loustieteen valokeilaa juuri nyt on pe-
rusteltua suunnata kilpailupolitiikkaa ja
-oikeutta kohti, voidaan esittää, ja niitä
on myös seminaarissa tuotu esiin:

– Taloustieteessä (sekä teoreettisessa
että empiirisessä analyysissä) on saatu
aikaan kilpailupolitiikan ja –oikeuden
kannalta relevantteja tutkimustuloksia, joi-
den merkitystä tulisi lähemmin arvioida.

– Yhä dynaamisemmassa ja moni-
mutkaisemmassa taloudellisessa toi-
mintaympäristössä kilpailupolitiikkaa
ja -oikeutta on yhä haasteellisempaa
toimeenpanna, mikä lisää uuden talo-
ustieteellisen argumentaation tarvetta.

Kilpailupolitiikan taloustie-
teellinen perusta

Emme voi sulkea silmiämme siltä, että
keskenään kilpailevat yritykset ovat
tämän päivän markkinoilla yhä erilai-
sempia, ja että tällä erilaisuudella on
pysyväisluonteisia vaikutuksia yritysten
taloudelliseen menestykseen – silloin-
kin kun toimialalle ei näyttäisi perin-
teisen toimialataloustieteen näkökul-
masta olevan merkittäviä alallepääsyn
esteitä.3 Arvioitaessa yritysten mark-
kinavoimaa ja kilpailuetuja tuleekin
jatkossa ottaa huomioon toimialakoh-
taisten kilpailuetutekijöiden ohella yri-
tysspesifejä kilpailuetutekijöitä eli yri-
tysten toisistaan poikkeavat resurssit,
kyvykkyydet ja kompetenssit. Yrityk-
set voivat nauttia pitkäaikaisesti tavan-
omaista paremmasta kannattavuudesta
tällaisten yritysspesifien kilpailuetujen
ansiosta. Tämä mahdollisuus saattaa
vaikuttaa merkittävästi yritysten mark-
kinakäyttäytymisen, mukaan lukien kil-
pailua rajoittavien menettelytapojen
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1  Kommentissa esitetyt näkemykset
ovat kirjoittajan omia, eivätkä ne vält-
tämättä vastaa Kilpailuviraston kantaa.

2 Kilpailupolitiikka ja -lainsäädäntö
ovat toisaalta ankkuroituneet oikeuden-
käytölle oikeusvaltiossa asetettuihin ra-
joitteisiin: taloudenpitäjille ei voida mää-
rätä mielivaltaisia velvoitteita, ja niille
tulee antaa asianmukainen mahdolli-
suus tulla kuulluksi ja puolustautua nii-
hin kohdistettujen epäilyjen tai syytös-
ten johdosta. Tällaisetkin oikeudelliset
rajoitteet kilpailupolitiikan ja -oikeuden
soveltamisessa ovat kuitenkin viime kä-
dessä taloudellisen tehokkuudenkin
kannalta perusteltuja. Tämäkin osoittaa,
kuinka yhteen nivoutuneita taloudelli-
set ja oikeudelliset elementit ovat kilpai-
lupolitiikan ja -oikeuden opillisessa pe-
rustassa.

3 Esimerkiksi monien palvelualojen yri-
tysten (ravintolat, parturit, jne.) pitkäai-
kaista menestystä näyttäisi olevan vaikea
selittää toimialakohtaisten alallepääsyn es-
teiden perusteella.
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tulkintaan.4 Aki Koponen pohti esityk-
sessään tämän näkökulman vaikutus-
ta kilpailuolosuhteiden seurantaan ja
diagnostisointiin ja viittasi uusien ja
innovatiivisten kilpailuviranomaisten
toimintamallien mahdollisuuteen tältä
osin.

Yllä olevan perusteella yrityksen teo-
rian, strategisen liikkeenjohtotutki-
muksen, ja laajemminkin liiketaloudel-
lisen tutkimuksen kehitys on vahvista-
massa kilpailupolitiikan ja -oikeuden
taloustieteellistä perustaa. Mutta sa-
maan suuntaan vaikuttavat myös ne kil-
pailuoikeuden soveltamisen uudet
haasteet, jotka liittyvät innovaatioiden
lisääntyvään merkitykseen taloudelli-
sessa kilpailussa ja siihen yritysten vä-
lisen yhteistyön ja kilpailun monimut-
kaistuvaan työnjakoon, jota nykyai-
kaisten innovaatioprosessien toteutta-
minen merkitsee. Yhä enemmän tar-
vitaan yritysten välistä luovaa ja inno-
vatiivista yhteistyötä, vaikka tämän
yhteistyön ulkopuolella ao. yritykset
kilpailevat keskenään. Kilpailupolitiikan
ja -oikeuden kannalta tuleekin yhä tär-
keämmäksi erottaa toisistaan ”hyvä”
(so. uutta luova, innovatiivinen) yhteis-
työ ”huonosta” (so. pelkästään hinto-
jen nostamiseen ja markkinoiden ja-
kamiseen keskittyvästä) yhteistyöstä.
Hyvääkin yhteistyötä tekevillä yrityk-
sillä saattaa silti olla tai ne voivat yh-
teistyönsä kautta hankkia merkittävää
markkinavoimaa.

Miksi sitten tällainenkin kehitys on
laajentamassa kilpailupolitiikan ja –oi-
keuden teoreettista perustaa? Merkit-
tävään asemaan markkinaprosesseis-
sa nousee nyt taloudenpitäjien keski-
näinen luottamus. Luottamus on
eräänlaista voiteluainetta, jolla talou-

den rattaita pidetään käynnissä vähäi-
sellä kitkalla eli vähäisillä transaktio-
kustannuksilla. Luottamus taloudenpi-
täjien välillä ei kuitenkaan ole pelkäs-
tään taloudellisiin vaihdantasuhteisiin
perustuvaa vaan sitä luodaan myös
kaikessa muussa taloudenpitäjien kans-
sakäymisessä. Näin markkinaproses-
sien ja niihin liittyvien taloudellista kil-
pailua säätelevien järjestelyjen ymmär-
tämisessä ja selittämisessä talous on ni-
voutumassa entistä tiiviimmin yhteen
muun yhteiskunnan kanssa. Siten
myös muun yhteiskuntatieteen tuki ta-
loustieteelle kilpailupolitiikan ja –oike-
uden ajatteluperustana on  vahvistu-
massa.

”Ydintoimialataloustiedekin” on ke-
hittynyt kilpailupolitiikkaa ja -oikeutta
hyödyntävällä tavalla.  Markku Sten-
borg havainnollisti esityksessään, mi-
ten taloustieteen sekä teoreettiset että
empiiriset edistysaskeleet tuovat lisä-
valaistusta perinteisesti vaikeaselkoisi-
na pidettyjen oligopolien analysointiin
ja valvontaan. Eero Lehto käsitteli esi-
tyksessään empiirisen analyysin hyväk-
sikäyttöä yrityskauppojen luonteen ja
kilpailuvaikutusten analysoimisessa ja
viittasi siihen, että ainakin eräissä ta-
pauksissa johtopäätökset voivat olla
hyvinkin kriittisiä. Tältä osin voidaan
lopulta vielä todeta, että peliteorian
kehitys on olennaisesti syventänyt ky-
kyämme ymmärtää reaalimaailman kil-
pailuprosessien monimutkaisuutta ja
monimuotoisuutta.

Mitä on kilpailupolitiikka?

Innovaatio on siis avainkäsite, johon
taloustieteen kehitys ja kilpailupolitii-
kan kehityshaasteet tällä hetkellä olen-
naisilta osiltaan kulminoituvat. Inno-
vaatioiden merkitys ei kuitenkaan ra-
joitu pelkästään kilpailuoikeuden so-
veltamiseen erilaisiin kilpailunrajoituk-
siin, vaan kyse on samalla myös kil-
pailun olennaisesta vaikutuksesta tuot-
tavuuden kasvuun ja ylipäätään koko-
naistaloudelliseen kehitykseen, johon
Jukka Pekkarinen  seminaarin avaus-
puheenvuorossaan viittasi.

Viimeaikainen taloustieteellinen tut-
kimus ja Suomen osalta tuore OECD:n
raporttikin viittaavat siihen, että kilpai-
lun olemassaolo tai sen puuttuminen
merkitsee koko kansantalouden kehi-
tyksen kannalta todella paljon: kilpai-
lun poissulkeminen liittyy huonoon
tuottavuuskehitykseen ja stagnaatioon,
kun taas vireä kilpailu liittyy vahvaan
tuottavuuskehitykseen, innovatiivisuu-
teen ja muutosdynamiikkaan.

Tiedämme edelleenkin liian vähän
kilpailun pitkän aikavälin vaikutuksis-
ta tuottavuus- ja työllisyyskehitykseen
ja ylipäätään taloudelliseen kasvuun;
tarvitsemme lisää tutkimusta näistä yh-
teyksistä. Voinemme kuitenkin jo nyt
väittää, että tarvitsemme näiden vai-
kutusten vuoksi laaja-alaista talouspo-
liittista kilpailustrategiaa. Tällaisen laa-
jasti ymmärretyn kilpailupoliittisen
strategian tarpeestahan on asiallisesti
kyse niin globalisaatiokeskustelussa
kuin hyvinvointipalvelusektorin uudis-
tumishankkeissakin. Kilpailuvirasto voi
tällaisissa pyrkimyksissä parhaimmil-
laan olla päätöksentekijöitä avustava-
na asiantuntijaviranomaisena.

Taloustiede on tällöin välttämätön ja
tulevaisuudessa todennäköisesti yhä
tehokkaampi työkalu. Seminaarissa
tuotiin esiin, että kilpailu (ja kilpailu-
poliittinen valvonta) voi olla ylivoimai-
nen substituutti erityissääntelylle. Ari
Ahonen osoitti esityksessään, ettei edes
hintakattosääntely ole vailla epätoivot-
tavia sivuvaikutuksia. Myös Ville Aal-
to-Setälän esitys kilpailun lisäämisen
vaikutuksista kansallisiin lääkemarkki-
noihimme osoitti, miten dramaattinen
kilpailun avaamisen vaikutus voi olla.
Kummankin esityksen perusteella kil-
pailuteoriaa voidaan ja sitä tulee armot-
tomasti käyttää hyväksi sääntelyinsti-
tuutioiden toimivuuden arvioinnissa.

Miten taloustieteen valokeilaa
tulisi suunnata?

Yllä olevan perusteella on tällä hetkel-
lä sekä tilaa että tarvetta kilpailupoliit-
tisiin ja -oikeudellisiin innovaatioihin.
Kuten seminaarissa on todettu, histo-

4 Esimerkiksi yrityskaupoissa pyrki-
mykset vahvistaa yritysspesifejä kilpai-
luetuja voivat olla hyvin relevantteja. Jos
yritys ei kykene identifioimaan ja jäljit-
telemään toisen yrityksen resurssiensa,
kyvykkyyksiensä tai kompetenssiensa
perusteella nauttimaa kilpailuetua, se
voi yrittää hankkia yritysoston avulla
”pakettina” käyttöönsä tämän kilpailu-
edun. Kilpailuetu kuitenkin haihtuu hel-
posti, kun ”paketti avataan” eli ostettu
yritys integroidaan ostavaan yritykseen.
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riallisen kokemuksen perusteella voi-
daankin väittää, että innovaatiot kilpai-
lupolitiikassa ja -oikeudessa perustu-
vat teorian ja käytännön vuorovaiku-
tusprosessiin, jonka lähtökohtana on
joko tieteellinen tutkimus tai kompas-
tuskiven luonteinen kilpailupolitiikan ja
-oikeuden konkreettinen soveltamison-
gelma.

Kyse on siis vuorovaikutussuhteesta,
joka on ajan myötä nivonut tehokkaas-
ti yhteen etenkin taloudellista ja oikeu-
dellista argumentaatiota käytännön kil-
pailupolitiikassa ja -oikeudessa. Tämän
vuoksi saattaa ajoittain olla vaikeaa pää-
tellä, mikä on taloudellista ja oikeu-
dellista tässä yhteydessä. Tällaisessa he-
delmällisessä vuorovaikutuksessa, jo-
hon Kalle Määttä esityksessään viit-
tasi, löydetään jatkossakin parhaiten
uusia innovatiivisia argumentteja ja so-
veltamisperiaatteita.  Näissä merkeis-
sä olemme pitäneet seminaariamme.

Taloustieteen potentiaali ja
kilpailuviranomaistoiminta

USA:n Federal Trade Commission’in
entinen puhemies Timothy J. Muris on
korostanut kilpailuviranomaisten tar-
vetta investoida omaan tutkimus- ja
kehitystoimintaansa, mihin FTC on-
kin merkittävästi panostanut. Muris’in
mukaan kilpailuviranomaisten kyky
tehdä laadukasta työtä ja ylläpitää us-
kottavuutta edellyttää yhä vahvempaa
tutkimustoimintaa markkinoiden ja
yritysten toimintatavasta, vahingollis-
ten kilpailunrajoitusten esiintymiselle
tyypillisistä olosuhteista ja viranomais-
ten toteuttaman kilpailulainsäädännön
toimeenpanon todellisesta tarpeesta ja
vaikutuksista. Muris korostaa tarvetta
jatkuvasti arvioida uudelleen ja testata
kilpailuviranomaisten taloudellista ajat-
telua ja mitata empiirisesti viranomais-
ten ja tuomioistuinten ratkaisujen vai-
kutuksia. Oman vahvan T&K–toimin-
tansa avulla kilpailuviranomainen voi-
kin itse olla vahvasti aloitteellinen ja
suuntaa näyttävä uutta innovatiivista
kilpailupoliittista ja -oikeudellista tie-
toa luovassa vuorovaikutusprosessissa.

Vastaavaa kehitystarvetta ja -poten-
tiaalia on varmasti myös meikäläisissä
olosuhteissa. Suomessa kilpailupolitii-
kan T&K ei kuitenkaan vastaavassa
määrin kuin USA:ssa voine perustua
kilpailuviranomaisen sisäisiin panostuk-
siin; olennaisessa määrin tarvitaan ver-
kostoitumista tutkimustoiminnan ja
muiden sidosryhmien kanssa ja kan-
sainvälisen viranomaisyhteistyön hy-
väksikäyttöä. Tällä seminaarillamme on
verkostoitumisessa otettukin askel
eteenpäin.�
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